R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3968/2014-PATIEN ATA/1146/2015
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 27 octobre 2015
   dans la cause

familiale garantie par l’art. 8 CEDH. En l’occurrence, le recourant avait un intérêt
important à consulter le dossier médical de feu sa mère, vu les liens familiaux
intenses qui l’unissaient à elle (SJ 1996 p. 293 consid. 3a).
  En 2001, la chambre administrative a, sous l’empire de l’ancienne loi sur
l'exercice des professions de la santé, les établissements médicaux et diverses
entreprises du domaine médical du 16 septembre 1983 (aLSP - K 3 05),
ultérieurement remplacée par la LS, jugé que des parents n’avaient ni qualité de
partie devant l’autorité administrative au sens de l’art. 7 LPA, ni la qualité pour
recourir au sens de l’art. 60 let. b LPA afin d’exiger la levée du secret médical du
médecin ayant traité leur fille décédée, faute d’intérêt digne de protection, cette
demande intervenant en dehors de toute procédure. Il était notamment relevé que,
selon l’art. 4 de l’ancienne loi concernant les rapports entre membres des
professions de la santé et patients du 6 décembre 1987 (K 1 80), alors en vigueur,
les obligations découlant de l'art. 321 CP étaient instituées dans l'intérêt exclusif
du patient et n’étaient pas opposables à ce dernier. Ladite juridiction a dès lors
déclaré le recours irrecevable (ATA/240/2001 du 10 avril 2001).
  Dans l’arrêt rendu sur recours des parents, le Tribunal fédéral, tout en
donnant raison à la juridiction de céans, a indiqué que le résultat pouvait être
différent si cette demande intervenait alors qu’une procédure civile, pénale ou
disciplinaire était en cours, les parents pouvant alors faire valoir un intérêt digne

violait donc pas non plus le droit d'être entendu (arrêt du Tribunal fédéral
1P.359/2001 précité consid. 2d).
  Ultérieurement, la chambre administrative a admis que des héritiers - qui
s’opposaient à un autre héritier dans une procédure judiciaire où ils essayaient
d’établir si le défunt disposait de la capacité de discernement au moment de sa
prise de domicile en Suisse et de la rédaction de son testament - avaient un intérêt
personnel et direct à la levée du secret professionnel d’un des médecins qui
avaient traité le défunt afin de le faire entendre dans le cadre de la procédure
pendante devant la Justice de paix. Certes, l’intéressé avait déjà été entendu, mais
le secret médical n’avait alors été que partiellement levé et un intérêt à la levée
totale de ce secret subsistait. Cet intérêt était spécial puisque les recourants, en
leur qualité d’héritiers présomptifs, étaient touchés dans leurs intérêts de fait et de
droit dans une mesure et avec une intensité supérieures aux autres personnes. Il
était également actuel dès lors que la levée du secret interviendrait dans le cadre
d’une procédure judiciaire dont l’issue pouvait dépendre de l’audition du médecin
concerné (ATA/656/2007 du 18 décembre 2007 consid. 2d).
 e. C’est afin d’intégrer dans la LS une base légale reprenant les fondements de
la jurisprudence du Tribunal fédéral (notamment ses arrêts du 26 avril 1995 et du
1er octobre 2001 précités) en matière d’information des proches d’un patient
décédé qu’a été proposée puis adoptée une disposition spécifiquement dévolue à

des causes du décès et du traitement au sens de l’art. 55A al. 1 LS, ces questions
étant toutes étroitement liées.
 f. Il résulte ainsi des arrêts susmentionnés et de l’art. 55A al. 1 LS que la
question de savoir si le patient décédé était ou non capable de discernement au
moment de la conclusion d’actes à portée juridique peut, suivant l’ensemble des
circonstances, faire l’objet d’une levée du secret médical et l’accès au dossier
médical de la personne décédée.
4) a. À teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à
la décision attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision
et a un intérêt personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée,
sont titulaires de la qualité pour recourir.
  La chambre administrative a déjà jugé que les let. a et b de la disposition
précitée doivent se lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un
intérêt digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante, même
s’il était partie à la procédure de première instance (ATA/577/2014 du 29 juillet
2014 consid. 5a ; ATA/790/2012 du 20 novembre 2012 ; ATA/281/2012 du 8 mai
2012 ; ATA/5/2009 du 13 janvier 2009 et les références citées).
  Cette notion de l’intérêt digne de protection correspond aux critères exposés
à l’art. 89 al. 1 let. c de la loi sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005, en vigueur
depuis le 1er janvier 2007 (LTF - RS 173.110) que les cantons sont tenus de
respecter, en application de la règle d’unité de la procédure qui figure à l’art. 111
al. 1 LTF (arrêts du Tribunal fédéral 1C_152/2012 du 21 mai 2012 consid. 2.1 ;
1C_76/2007 du 20 juin 2007 consid. 3 et 1C_69/2007 du 11 juin 2007
consid. 2.2 ; Message du Conseil fédéral concernant la révision totale de
l’organisation judiciaire fédérale du 28 février 2001, FF 2001 pp. 4126 ss et
4146 ss ; ATA/394/2013 du 25 juin 2013 consid. 6).
  Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à obtenir
l’annulation de la décision attaquée (ATF 138 II 42 consid. 1 ; 137 I 23
consid. 1.3 ; 135 I 79 consid. 1 ; 128 II 34 consid. 1b ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_892/2011 du 17 mars 2012 consid. 1.2 et 2C_811/2011 du 5 janvier 2012
consid. 1 ; ATA/245/2012 du 24 avril 2012). L’existence d’un intérêt actuel
s’apprécie non seulement au moment du dépôt du recours, mais aussi lors du
prononcé de la décision sur recours (ATF 137 I 296 consid. 4.2 ; 136 II 101
consid. 1.1). Si l’intérêt actuel fait défaut lors du dépôt du recours, ce dernier est
déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4 ; ATA/192/2009 du 21 avril 2009) ;
- 16/21 -
A/3968/2014
s’il s’éteint pendant la procédure, le recours, devenu sans objet, doit être
simplement radié du rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 ; arrêt du Tribunal fédéral
8C_194/2011 du 8 février 2012 consid. 2.2 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007
consid. 3 et 4) ou déclaré irrecevable (ATF 118 Ia 46 consid. 3c ; arrêt du
Tribunal fédéral 1C_69/2007 du 11 juin 2007 consid. 2.3 ; ATA/514/2009 du
13 octobre 2009 ; ATA/195/2007 du 24 avril 2007 ; ATA/640/2005 du
27 septembre 2005 ; ATA/552/2005 du 16 août 2005).
  Par ailleurs, l'intérêt digne de protection au sens de l’art. 89 al. 1 let. c LTF
- et donc aussi de l’art. 60 let. b LPA - représente tout intérêt pratique ou juridique
à demander la modification ou l'annulation de la décision attaquée. Cet intérêt
consiste dans l'utilité pratique que l'admission du recours apporterait au recourant,

- 18/21 -
A/3968/2014
partage et en réduction à l’encontre du trust de droit étranger et de ses trois
cohéritiers ainsi qu’action en nullité pour défaut de capacité de discernement de
feu son père, action qui pourrait être d’une grande portée sur le sort de la
succession si elle était admise.
  Le recourant a dès lors un intérêt personnel digne de protection à un accès
aux données médicales de feu son père permettant de déterminer la capacité de
discernement de celui-ci lors de la signature de l’acte constitutif du trust et du
pacte successoral.
  Dans ces conditions, un intérêt personnel digne de protection au sens de
l’art. 60 let. b LPA doit être reconnu au recourant.
 d. Partant, le recours est recevable.
5)  Il est toutefois relevé que l’absence de conclusions ne peut être réparée que
dans le délai de recours, que des conclusions nouvelles prises au stade de la
réplique sont irrecevables (ATA/751/2013 du 12 novembre 2013 consid. 6), la
nouveauté d'une conclusion s'appréciant par rapport à l'objet du litige de l'instance
précédente, correspondant à l'objet de la décision attaquée qui est déterminé par
les conclusions formulées devant ladite instance (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et
4.2 = RDAF 2011 I 419 [rés.] ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars